
                                                                                                                                93231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1648
Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente. Applicazione quota vincolata del risultato di 
amministrazione e variazione al bilancio di previsione 2025-2027 per l’importo di € 400.000,00, ai 
sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per il conferimento di incarichi di Elevata 
Qualificazione presso le strutture del Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 es.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità urbana, di concerto con la 
Sezione Autorizzazioni Ambientali per la parte finanziaria, condivisa con il Dipartimento Bilancio, Affari Generali 
ed Infrastrutture, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, 
Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere 
Avv. Serena Triggiani, di concerto con l’Assessore con delega al Bilancio, avv. Fabiano Amati, per la parte 
relativa all’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione.

PRESO ATTO:

a)     delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b)         del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 Di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, 
comma 8 e seguenti del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., a valere sulle risorse derivanti dalle economie vinco-
late formatesi sui capitoli di spesa collegati ai capitoli di Entrata E2032400 e E2032405, per complessivi € 
400.000,00 da impiegare per il conferimento di incarichi di Elevata Qualificazione presso le strutture del 
Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture.

 2.	 Di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione regionale 2025 e 
pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 
51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di nuovi capitoli di spesa, come 
indicato nella Copertura finanziaria del documento istruttorio.

 3.	 Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, co. 4, del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale 



93232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

 4.	 Di autorizzare le strutture del Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture, come individuate 
dal Direttore dello stesso Dipartimento con apposito provvedimento di assegnazione delle risorse, 
ad operare, ognuno per la propria quota parte, sui capitoli di spesa di nuova istituzione del bilancio 
regionale, nel limite delle risorse stanziate per le attività definite dal presente provvedimento.

 5.	 Di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio di cui al D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.

 6.	 Di demandare al Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture l’adozione del 
provvedimento di riparto delle risorse alle dipendenti strutture cui conseguirà l’istituzione e la gestione 
da parte delle predette strutture delle E.Q. di propria competenza.

 7.	 Di notificare, a cura della struttura proponente, il presente provvedimento alla Sezione Personale, 
autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile 
del fondo relativo al salario accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 
2022 a seguito del trasferimento delle risorse relative al Progetto.

 8.	 Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18/2023.

 9.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale” a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                93233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente. Applicazione quota vincolata del risultato di 
2027 per l’importo di € 400.000,00, ai sensi dell’art. 

con Deliberazione del 26.09.2003, n. 1440, la Giunta regionale ha approvato, ai sensi dell’art.4 della L.R. 
17/2000, il “Programma regionale per la tutela dell’ambiente”, finanziato con le risor

–
nenti la materia “ambiente”, nonché le modalità e procedure di attuazione delle azioni a titolarità regionale 

– Il programma di azioni per l’ambiente –
per una somma complessiva di € 72.956.461,23 suddiviso in nove assi di intervento;

l’aggiornamento della Sezione C – Il Programma di Azioni per l’Ambiente –

–
l’Ambiente –

, tra l’altro, l’inserimento di un nuovo Asse 10 relativo a “Attribuzione indistinta di risorse a
le Province per l’aggiornamento dei piani di attuazione provinciale”;

dallo Stato alle Regioni per le funzioni conferite ai sensi del D.Lgs 112/1998, relative all’annualità 2005, ha 
– Il Programma di Azioni per l’Ambiente. La nuova 

, tra l’altro, l’inserimento nell’Asse 3 della nuova linea di intervento b) “Interventi a s
stegno della raccolta differenziata” a regia regionale (da attivare attraverso i piani provinciali di attuazione);

sensi del D.Lgs 112/1198, relative all’annualità 2006, 2007, 2008, 2009 e 2010 ha approvato
– Il Programma di Azioni per l’Ambiente. 

con la D.G.R. n. 1440 del 26.9.2003 sono stati individuati nove Assi di intervento; l’Asse 10 è stato introdo

Definizione di piani regionali di qualità ambientale e potenziamento dell’o

nell’ambito delle iniziative programmate venivano distinti gli interventi a titolarità regionale, gli interventi a 
uazione di leggi regionali per l’ambiente. Nello specifico:


consolidamento di programmi ed iniziative in corso di elevato interesse per l’intero territorio 
regionale, nonché a garantire la qualificazione dell’azione regionale a supporto degli enti loc



93234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

l’attuazione del complesso dei programmi ambientali promossi dalla Regione. Tali iniziative sono 
attuate attraverso l’iniziativa diretta della Reg Assessorato all’Ambiente;


all’eventuale integrazione e completamento di iniziative già attivate localmente, comunque 

he funzioni per l’attuazione di normative ambientali. In particolare vi era 
l’intento di sostenere gli ATO per la gestione dei rifiuti urbani e gli Enti di gestione dei parchi;

 in attuazione di leggi regionali per l’ambiente s

“Riprogrammazione del Programma regionale per la 
tutela dell’ambiente (PRTA) denominato “Programma di azioni per l’ambiente” adottato con D.G.R.n.1440 del 

n. 118/2011 ss.mm.ii.” sono state riprogrammate le risorse derivanti dalle economie vincolate formatesi sui 

te l’individuazione di 9 Assi di intervento con le relative dotazioni 

volte all’attuazione della programmazione triennale dell’ambiente attinenti alla tutela d

. Al fine di potenziare l’azione tecnic

2018, per l’importo di 
euro 750.000,00, ai sensi dell’ art.51, l.r. n. 28/2001 da destinare ai Capitoli del Bilan

mediante l’istituzione di Strutture 

il coordinamento costante con le strutture ad esso incardinate nell’ambito delle 
’orientamento della Regione Puglia 

, in ossequio al “principio di integrazione” 

– “Disciplina degli incarichi di 
Elevata Qualificazione” del Titolo III – “Ordinamento professionale”, ha introdotto una disciplina in tema di 



                                                                                                                                93235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    



93236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione della quota vincolata del risultato di Amministrazione, ai 
sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., per un importo pari ad € 

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 

ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di 

– –

L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

CARICO DELL’ENTE

L’AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

−

IO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

IO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

TRIBUTI SOCIALI A CARICO DELL’ENTE



                                                                                                                                93237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

IO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

ad € 
perfezionata nell’esercizio finanziario 2025, mediante determinazioni di assunzione di impegno di spesa

Di autorizzare l’applicazione della quota vincolata del risultato di amministrazione, ai sensi dell’art. 42, 

esa collegati ai capitoli di Entrata E2032400 e E2032405, per complessivi € 

to con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51, 

Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, co. 4, del D. 

conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione. 

Di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e 

Di demandare al Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali ed Infrastrutture l’adozione del 
provvedimento di riparto delle risorse alle dipendenti strutture cui conseguirà l’istituzi

autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine

Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo 
– “Provvedimenti della Giunta Regionale” a 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 
linee guida sul “sistema dei controlli interni nella regione Puglia” adottate 



93238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

IL RESPONSABILE E.Q. “Responsabile segreteria generale e controllo gestione contabile”

LA RESPONSABILE E.Q. “Supporto specialistico procedure AIA –
Ambientale e Supporto al Controllo di Gestione” 

'Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Ris

l’Assessore al Bilancio, Ragioneria, Finanze, Affari Generali per la parte relativa all’utilizzo della quota vincolata 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche,

L’

esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Giuseppe Ivano Eramo
22.10.2025 15:42:49
GMT+02:00

CONCITA
CANTALE
22.10.2025
16:05:56
GMT+02:00

Giuseppe Angelini
22.10.2025 18:33:22
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
24.10.2025
14:16:11
GMT+01:00

Angelosante
Albanese

SERENA
TRIGGIANI
27.10.2025
12:42:58
GMT+01:00

FABIANO AMATI
27.10.2025 15:44:09
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 13:44

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                93239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

G
iu
se
pp

e
A
ng

el
in
i

29
.1
0.
20

25
10

:0
4:
29

G
M
T+

01
:0
0



93240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                93241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

ECO DEL 2025 15 27.10.2025

PROGRAMMA REGIONALE PER LA TUTELA DELL#AMBIENTE. APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO
DI AMMINISTRAZIONE E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 PER L#IMPORTO DI € 400.000,00, AI

SENSI DELL#ART. 42, COMMA 8 DEL D.LGS. N.118/2011 E SS.MM.II., PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI
ELEVATA QUALIFICAZIONE PRESSO LE STRUTTURE DEL DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI ED

INFRASTRUTTURE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 28/10/2025 13:44

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


